Cfirnara Municipal
Santo Antônio do Jardim

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM
ESTADO DE SÃO PAULO

"0 Poder Legislativo Mais Próximo De Você."
Rua Namén Elias n° 74 — Centro

Fones: (19) 3654-16091(19) 3654-1474
E-mail:  camunicipal.jardim@gmail.com

Sessões 1. a e 3. a Segundas-Feiras

vaiiiiinrvir1911

0 Poder Legislativo mais  proximo  de  vine!

INDICAÇÃO N°. 15 DE 03 DE ABRIL DE 2024.

AUTOR: Luiz Alberto Tangerino.

ASSUNTO: Indica instalação de  guardrails.

Com base nos dispositivos legais estabelecidos nos artigos 185 e 186 do

Regimento Interno da Câmara Municipal, venho, por meio desta, sugerir a

instalação de  guardrails  na vicinal que conecta Santo Antônio do Jardim a São João

da Boa Vista, especificamente na curva acentuada situada em frente ao Sitio

Manteiga, propriedade do Sr. Celso Nora, Chuva Fina.

JUSTIFICATIVA

Consciente das frequentes ocorrências de acidentes nesse trecho da estrada,

sugiro a instalação de  guardrails  ao longo da curva em questão. Estes dispositivos

são essenciais para proporcionar maior segurança aos motoristas que trafegam por

esta via, especialmente em condições climáticas adversas ou durante a noite. A

ausência de uma proteção adequada nesse ponto critico representa um risco

significativo para os usuários da estrada, podendo resultar em acidentes graves e

até mesmo fatais. Portanto, investir na implementação de medidas preventivas

como a instalação de  guardrails  é fundamental para proteger a vida e a integridade

fisica de todos que utilizam essa rota diariamente.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que seja avaliada a viabilidade

técnica e financeira para a instalação dos  guardrails  na curva mencionada. Tenho

certeza de que essa medida  sera  amplamente reconhecida e apreciada por toda a

comunidade, demonstrando o compromisso desta gestão com a segurança e o bem-

estar dos cidadãos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM
ESTADO DE  SAO  PAULO

"0 Poder Legislativo Mais Próximo De  Voce!"
Rua Namén Elias n° 74 — Centro

Fones: (19) 3654-16091(19) 3654-1474
E-mail:  camunicipal.jardim@gmail.com

Sessões 1. a e 3. a Segundas-Feiras
0 Poder Legislativo mais  proximo  de vote!

Agradeço antecipadamente a sua atenção e consideração a esta importante

demanda.

Atenciosamente,

Câmara Municipal
Santo Antônio do Jardim

Luiz

	Page 1
	Page 2